
14  diário oficial Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 878 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 18/10/2023, publicado no DOE nº 35.579, 
de 19/10/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1171931 (PAE), de 16/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Neirilane Reis Barreto, ma-
trícula n° 5973912/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotada 
no Núcleo Regional de Altamira, a viajar a cidade de Belém/PA, no período 
de 16/10/2023 a 18/10/2023, a fim de a fim de tratar sobre Certidão de 
Tempo de Contribuição – CTC.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de outubro de 2023.
Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercíco

Protocolo: 1002038
PORTARIA Nº 876 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 18/10/2023, publicado no DOE nº 35.579, 
de 19/10/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1184995 (PAE), de 17/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Aureberto Nogueira dos 
Santos, matrícula nº 55585540/2, ocupante do cargo em comissão de As-
sessor, lotado na Diretoria de Previdência, a viajar ao município de Aba-
etetuba/PA, no período de 18/10/2023 a 19/10/2023, a fim de realizar 
diligência relativa ao Processos n° 2018/55110.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de outubro de 2023.
Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercíco

Protocolo: 1002023
PORTARIA Nº 877 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 18/10/2023, publicado no DOE nº 35.579, 
de 19/10/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1205349 (PAE), de 23/10/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula nº 
5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Coordena-
doria de Execução, a viajar aos municípios de Castanhal/PA e Magalhães 
Barata/PA, no período de 06/11/2023 a 07/11/2023, a fim de localizar 
possíveis herdeiros, relativos aos processos 2019/194096 e 2019/404991.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de outubro de 2023.
Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício.

Protocolo: 1002034
PORTARIA Nº 873 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 18/10/2023, publicado no DOE nº 35.579, 
de 19/10/2023
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/ 
1172510, de 16/10/2023, que trata sobre autorização de deslocamento e 
concessão de diárias.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o militar Eduardo Gonçalves Modesto, matrícula n°
5399220/1, ocupante da graduação de Subtenente – BM/PA, a viajar ao 
município de Tucuruí/PA, no período de 27/10/2023 a 11/11/2023, a fim 
de realizar o serviço de atendimento sobre os processos de reserva, refor-

ma remunerada e pensão aos beneficiários deste Instituto, no Caminhão 
Unidade Móvel - IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 15 e ½ (quinze e 
meia) diárias ao servidor citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de outubro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1001993
PORTARIA Nº 874 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 18/10/2023, publicado no DOE nº 35.579, 
de 19/10/2023
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1212613 (PAE), de 24/10/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o militar Roberto Lobato Moura, matrícula nº 5430224/1,
ocupante da graduação de 1° Sargento – CBM/PA, lotado na Diretoria de 
Proteção Social dos Militares, a viajar ao município de Vigia/PA, no período 
de 30/10/2023 a 11/11/2023, a fim de realizar atendimento da Ação Itine-
rante do IGEPPS no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 12 e ½ (doze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de outubro de 2023.
Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1002001
PORTARIA Nº 875 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 18/10/2023, publicado no DOE nº 35.579, 
de 19/10/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1184984 (PAE), de 17/10/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Solange Amaral Brito, matrí-
cula nº 5963447/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada 
no Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de Abaetetuba/
PA, no período de 18/10/2023 a 19/10/2023, a fim de realizar diligências 
relativas ao processo n° 2023/551106.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteçãao Social do Estado do Pará, 
26 de outubro de 2023.
Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará, em exercício

Protocolo: 1002014

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 153 de 24 de outubro de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e 
considerando o Decreto Estadual N° 1.180, de 12 de agosto de 2008; e 
considerando os termos do Processo nº 2023/1167869, RESOLVE:
CONCEDER ao servidor VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS, matrícula nº. 
5940553, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
para atender a demandas excepcionais de serviços de natureza eventu-
al para pronto pagamento, os quais serão suportados pelo Elemento de 
Despesa abaixo discriminado, com aplicação no prazo de 30 (trinta) dias, 
devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação.
Elementos de Despesa:
FONTE:
339039 SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA..........R$ 2.000,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1001920


